

**Reorganizarea, amenajarea
accesului pentru persoane cu
dizabilitati, la cladirea CS
Peresecina r-nul Orhei, str.
Stefan cel Mare si Sfant 63.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de constructie

Valoarea de deviz 1 501 328,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari pregatitoare				
		1.1. Demolare				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	1,8210	1 012,488 0,000	1 843,740 0,000
2	TsI50A9	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 9 km	t	140,5300	58,380 0,000	8 204,140 0,000
3	DI118	Decaparea mecanizata a imbracamintei din piatra sparta	m3	13,5000	35,890 16,649	484,512 224,768
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,6000	513,076 398,191	1 333,997 1 035,296
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directa, al materialelor comode, avind sub 25 kg, pe distanta de 20 m	t	2,6000	166,495 166,495	432,887 432,887
6	TRI1AA04 C3	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare si marunte prin aruncare - de pe rampa sau teren, in auto categoria 3	t	2,6000	64,037 64,037	166,495 166,495
		<i>Total</i>	Lei			12 465,771

1	2	3	4	5	6	7
		Total Demolare Inclusiv salariu				12 465,771 1 859,446
		1.2. Lucrari de terasament				
7	TsA02E	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint coeziv mijlociu sau foarte coeziv adincime < 1,5 m teren mijlociu	m3	48,0000	153,688 153,688	7 377,005 7 377,005
8	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	4,8000	36,093 36,093	173,248 173,248
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2	1,5000	85,050 0,000	127,575 0,000
		<i>Total</i>	Lei			7 677,828
		Total Lucrari de terasament Inclusiv salariu				7 677,828 7 550,253
		1.3. Scara si gard de sprijin				
10	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2	130,0000	185,971 122,251	24 176,295 15 892,695
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg	3 840,0000	25,288 9,198	97 105,805 35 320,205
12	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltimei pina la 35 m inclusiv C 25/30	m3	205,6000	2 287,514 768,438	470 312,958 157 990,853

1	2	3	4	5	6	7
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2	453,0000	6,287 3,493	2 847,966 1 582,284
14	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2	453,0000	475,630 137,387	215 460,211 62 236,492
15	CL17A	Confectii metalice diverse, Balustrada din inox 50x50x2	kg	930,3000	64,883 30,272	60 360,498 28 161,856
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa metalica)	kg	30,0000	43,737 24,450	1 312,111 733,509
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a constructiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a constructiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t	0,0300	2 073,900 847,600	62,217 25,428
		<i>Total</i>	Lei			871 638,061
		Total Scara si gard de sprijin Inclusiv salariu				871 638,061 301 943,322
		<i>Total</i>	Lei			891 781,660
		Total Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				891 781,660 311 353,021

		Total	Lei	891 781,67
		Asigurari sociale	24 %	74 724,73
		TOTAL		966 506,40
		Transportarea materialelor	10 %	53 595,41
		Cheltuieli de depozitare	2 %	10 719,08
		TOTAL		1 030 820,89
		Cheltuieli de regie	14,5 %	149 469,03
		TOTAL		1 180 289,92
		Beneficiu de deviz	6 %	70 817,38
		TOTAL		1 251 107,30
		Taxa de valoare adaugata	20 %	250 221,47

1	2	3	4	5	6	7
		Total deviz:				1 501 328,77
		Inclusiv salariu				311 353,04

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Reorganizarea, amenajarea
accesului pentru persoane cu
dizabilitati, la cladirea CS
Peresecina r-nul Orhei, str.
Stefan cel Mare si Sfant 63.**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Lucrari de constructie**

Valoarea de deviz 1 501 328,77 Lei

Intocmit in prețuri curente 21.07.2026

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	1 269,9000	116,43	147 854,457
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	288,0000	116,43	33 531,840
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	123,5000	116,43	14 379,105
4.	7132030012600	Mozaicar	h-om	534,5400	116,43	62 236,492
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	13,5900	116,43	1 582,284
6.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,2184	116,43	25,428
7.	7212030022700	Sudor	h-om	9,6030	116,43	1 118,077
8.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	219,6690	116,43	25 576,062
9.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	69,9960	116,43	8 149,635
10.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	143,2180	116,43	16 674,873
11.	9310060019930	Muncitor	h-om	1,9305	116,43	224,768
		Total manopera				311 353,04

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	19,0560	4,50	85,752
2.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	149,2964	406,00	60 614,338
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	162,2143	367,50	59 613,755
4.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0450	10,50	0,472
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0650	5 200,00	338,000
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,4550	5 200,00	2 366,000
7.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	9 150,6000	0,05	457,530
8.	2010237318750	Distantieri	buc	576,0000	2,75	1 584,000
9.	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	15,6000	276,00	4 305,600
10.	2320166200676	White spirit	kg	0,0900	38,85	3,496
11.	2320187315789	Decofrol	kg	15,6000	50,00	780,000
12.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	67,9500	16,96	1 152,432
13.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,3600	63,45	22,842
14.	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	9,3030	50,00	465,150
15.	24302261000001	Fuga	kg	210,4638	28,47	5 991,904
16.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,1800	50,00	9,000

17.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0252	38,85	0,979
18.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	60 796,022 0	2,59	157 461,697
19.	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	471,2559	285,00	134 307,932
20.	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	2 150,3910	5,47	11 762,639
21.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	3 936,0000	15,10	59 433,600
22.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,3000	20,00	6,000
23.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,5000	20,00	130,000
24.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	38,4000	20,00	768,000
25.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	30,0000	18,65	559,500
26.	28112363098001	Confectii metalice diverse Balustrada din inox 50x50x2	kg	930,3000	33,60	31 258,080
27.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	10,4000	35,00	364,000
28.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	4,8015	68,15	327,223
29.	4011106202741	Energie electrica	kw	7,6824	3,56	27,349
30.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	72,1311	22,50	1 622,950
31.	4100126202818	Apa	m3	0,9151	22,50	20,590
32.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	22,6500	5,00	113,250
Total materiale de constructii						535 954,05

Utilaje de constructii:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7540	315,00	237,510
2.	2922140006702	Macara de fereastr	h-ut	0,3900	45,00	17,550
3.	2922140007000	Macara	h-ut	57,5680	485,00	27 920,480
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,6342	45,00	28,539
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,6061	450,00	272,745
6.	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	28,5390	15,00	428,085
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	4,0972	450,00	1 843,740
8.	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,1863	350,00	65,205
9.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	123,3600	20,00	2 467,200
10.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7540	54,00	40,716
11.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	66,8200	40,00	2 672,800
12.	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	5,6625	40,00	226,500
13.	2952500005607	Tractor pe senile 80 cp	h-ut	0,1863	265,00	49,369
14.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	23,4404	350,00	8 204,140
Total utilaje de constructii						44 474,58

Total	Lei	891 781,6 7
Asigurari sociale	24 %	74 724,73
TOTAL		966 506,4 0
Transportarea materialelor	10 %	53 595,41
Cheltuieli de depozitare	2 %	10 719,08
TOTAL		1 030 820, 89
Cheltuieli de regie	14,5 %	149 469,0 3
TOTAL		1 180 289, 92

Beneficiu de deviz	6 %	70 817,38
TOTAL		1 251 107,30
Taxa de valoare adaugata	20 %	250 221,47
Total deviz:		1 501 328,77

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Reorganizarea, amenajarea accesului
pentru persoane cu dizabilități, la clădirea CS
Peresecina r-nul Orhei, str. Stefan cel Mare si
Sfânt 63.**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrări pregătitoare				
		1.1. Demolare				
1	TsC03F1	Săpătura mecanică cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere internă și comandă hidraulică, în pământ cu umiditate naturală, descărcare în autovehicule teren cat. II	100 m3			1 012,488 0,000
	2952260003501	Excavator pe șenile cu o cupă cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	450,00	1 012,49
2	TsI50A9	Transportarea pământului cu autobasculantă de 5 t la distanță de 9 km	t			58,380 0,000
	3410540000006	Autobasculantă-5t	h-ut	0,1668	350,00	58,38
3	DI118	Decaparea mecanizată a îmbracamintei din piatră spartă	m3			35,890 16,649
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1430	116,43	16,65
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0239	450,00	10,75
	2952260003544	Scarificator mecanic remorcat	h-ut	0,0138	350,00	4,83
	2952500005607	Tractor pe șenile 80 cp	h-ut	0,0138	265,00	3,66
4	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			513,076 398,191
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	116,43	244,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	116,43	153,69
	4100116202818	Apa pentru mortare și betoane	m3	0,0500	22,50	1,12
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	315,00	91,35
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	54,00	15,66
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,1500	45,00	6,75
5	TrB05A1-2	Transportul, prin purtare directă, al materialelor comode, având sub 25 kg, pe distanță de 20 m	t			166,495 166,495
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,4300	116,43	166,50
6	TRI1AA04C3	Încărcarea materialelor din grupa A - ușoare și marunte prin aruncare - de pe rampă sau teren, în auto categoria 3	t			64,037 64,037
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5500	116,43	64,04
		1.2. Lucrări de terasament				
7	TsA02E	Săpătura manuală de pământ în spații limitate, având sub 1,00 m sau peste 1,00 m lățime, executată fără sprijiniri, cu taluz vertical, la fundații, canale, subsoluri, drenuri, trepte de înfrățire, în pământ coeziv mijlociu sau foarte coeziv adâncime < 1,5 m teren mijlociu	m3			153,688 153,688
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3200	116,43	153,69
8	TsD01B	Împrăștierea cu lopată a pământului afinat, în straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pînă la 3 m din gramezi,	m3			36,093 36,093

1	2	3	4	5	6	7
		inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu				
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	116,43	36,09
9	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II	100m2			85,050 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1890	450,00	85,05
		1.3. Scara si gard de sprijin				
10	CB03A1	Cofraje din panouri refolosibile, cu placaj de 8 mm pentru turnarea betonului in cuzineti, fundatii pahar si fundatii de utilaje inclusiv sprijinirile	m2			185,971 122,251
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	116,43	11,64
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,9500	116,43	110,61
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,0500	20,00	1,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,0800	35,00	2,80
	2020112928335	Panou de cofraj cu placaj de 8 mm	m2	0,1200	276,00	33,12
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0035	5 200,00	18,20
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0005	5 200,00	2,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	50,00	6,00
11	CC01C	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier si montate cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv in fundatii izolate	kg			25,288 9,198
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0750	116,43	8,73
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0040	116,43	0,47
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	15,10	15,48
	2010237318750	Distantieri	buc	0,1500	2,75	0,41
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
12	CA04A3	Beton turnat in placi, grinzi, stilpi, preparat cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 10/8 (Bc 10/B 150), la inaltime pina la 35 m inclusiv C 25/30	m3			2 287,514 768,438
	7123010010200	Betonist	h-om	6,1500	116,43	716,04
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4500	116,43	52,39
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,59	765,63
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	367,50	289,95
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,7050	406,00	294,82
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,3400	22,50	7,88
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	20,00	12,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2800	485,00	135,80
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	40,00	13,00
13	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor si tavanelor	m2			6,287 3,493
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	116,43	3,49
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	16,96	2,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	5,00	0,25
14	CG47C	Pardoseli din placi de gresie ceramica, inclusiv stratul suport din adezivi (amestec uscat), dimensiuni placi: pina la 300 x 300 mm	m2			475,630 137,387
	7132030012600	Mozaicar	h-om	1,1800	116,43	137,39
	2661112800700	Placi sau piscoturi de gresie	m2	1,0300	285,00	296,49
	2664102102013	Adeziv pentru lucrari de placaj (amestec uscat)	kg	4,7000	5,47	25,97
	24302261000001	Fuga	kg	0,4600	28,47	13,23
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,05	1,01
	4100126202818	Apa	m3	0,0020	22,50	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0014	45,00	0,06
	2952270003820	Malaxor mobil, electric	h-ut	0,0125	40,00	0,50
	2952240005106	Aspirator industrial	h-ut	0,0630	15,00	0,94
15	CL17A	Confectii metalice diverse, Balustrada din inox 50x50x2	kg			64,883 30,272
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,2300	116,43	26,78
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	116,43	2,33
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	116,43	1,16
	28112363098001	Confectii metalice diverse Balustrada din inox 50x50x2	kg	1,0000	33,60	33,60

1	2	3	4	5	6	7
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,15	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,56	0,03
	2430126103294	Vopsea minium de plumb v.351-3 ntr 90-80	kg	0,0100	50,00	0,50
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	0,0200	2,59	0,05
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0200	4,50	0,09
16	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (carcasa metalica)	kg			43,737 24,450
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	116,43	22,12
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	116,43	1,16
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	116,43	1,16
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	20,00	0,20
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	18,65	18,65
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	68,15	0,34
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	3,56	0,03
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	4,50	0,07
17	IzD10C	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi pina la 7 mm inclusiv	t			2 073,900 847,600
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	7,2800	116,43	847,60
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	12,0000	63,45	761,40
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	6,0000	50,00	300,00
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,8400	38,85	32,63
	2320166200676	White spirit	kg	3,0000	38,85	116,53
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	1,5000	10,50	15,73

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.